
Biblioteche Comunali

Proposta N.: DD/PRO/2021/13736

 OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTA' METROPOLITANE E DEI
COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA LOTTO 3 - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E
POSA DI ARREDI E COMPLEMENTI DI ARREDO PER LA BIBLIOTECA LUIGI SPINA DEL
SETTORE BIBLIOTECHE DEL COMUNE DI BOLOGNA ALLA DITTA G.A.M. GONZAGARREDI
MONTESSORI S.R.L. DI TREVISO (TV). CONTESUALE COSTITUZIONE DI IMPEGNO -

 BILANCIO 2021

Importo: 4.586,88
CIG: Z6133433F5
CUP: F39E18000360001
Codice intervento SAP: 900321

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/137, DC/PRO/2020/137, PG n. 535398/2020 del
17/12/2020, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023, sezione strategica e
sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/138, DC/PRO/2020/129, PG n. 535593/2020 del
17/12/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/309, DG/PRO/2020/290, PG n. 540556/2020 del 22/12/2020, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/312, DG/PRO/2020/355, PG n. 540561/2020 del 22/12/2020, è
stato approvato il Piano della Performance-piano dettagliato degli obiettivi assegnati ai Dipartimenti,
Aree, Settori, Istituzioni ed Quartieri per l'anno 2021;

Premesso inoltre che:

- con delibera di Giunta Prog. 240/2016 del 22/08/2016 PG 269385/2016 è stata approvata la
partecipazione del Comune di Bologna al bando per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle
periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia, approvato con DPCM 25 maggio



2016 "Approvazione del bando con il quale sono definiti le modalità e la procedura di presentazione dei
progetti per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane, dei comuni
capoluogo di provincia e della città di Aosta";

- con il medesimo atto venivano approvate le proposte di progetto, articolate in lotti funzionali, tra cui il
lotto 3: biblioteca Luigi Spina, che è stato realizzato dall'Istituzione Biblioteche del Comune di Bologna
nell'anno 2020;

- con delibera del Consiglio Comunale N. Proposta: DC/PRO/2021/15 N. Repertorio: DC/2021/13 N.
P.G.: 86034/2021 ad oggetto "Scioglimento dell'Istituzione Biblioteche al 31 dicembre 2020 - Variazione
al bilancio di previsione 2021-23 per acquisizione del rendiconto 2020 dell'Istituzione (var 6/2021), al
fine di consentire il subentro del Comune di Bologna nelle attività gestite dall'Istituzione, si acquisiva nel
bilancio del Comune di Bologna la situazione finanziaria risultante dal Rendiconto di chiusura
dell'esercizio 2020 dell'Istituzione comprendente l'utilizzo del risultato di amministrazione destinato, per
la parte vincolata di euro 4.845,43 alla riqualificazione della Biblioteca Spina;

- la rendicontazione del lotto 3: biblioteca Luigi Spina si è conclusa con l'invio relativo al primo semestre
2021;

Considerato che:
- con determinazione dirigenziale DD/PRO/2020/6569, P.G. n. 213102/2020 esecutiva dal 29/05/2020 si
affidava la fornitura e posa di arredi per la biblioteca Luigi Spina dell'Istituzione Biblioteche del Comune
di Bologna (ora Settore Biblioteche comunali) tramite procedura negoziata sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione MEPA) alla ditta G.A.M. Gonzagarredi Montessori S.r.l. di Treviso (TV);

 - con determinazione dirigenziale DD/PRO/2020/11454, P.G. n. 368232/2020 esecutiva dal 21/09/2020 si
affidava una integrazione di fornitura e posa di arredi per la biblioteca Luigi Spina dell'Istituzione
Biblioteche del Comune di Bologna alla ditta G.A.M. Gonzagarredi Montessori S.r.l. di Treviso (TV);

Considerato inoltre che:

  - si è ritenuto funzionale integrare gli arredi acquisiti per la riqualificazione della Biblioteca Luigi Spina
provvedendo ad una ulteriore fornitura e posa di arredi e complementi di arredo per attività culturali ed e
ducative in biblioteca;

- si è valutato di richiedere una migliore offerta alla ditta aggiudicataria della fornitura di arredi su citata
G.A.M. GonzagArredi Montessori s.r.l.;

Vista l'offerta pervenuta (preventivo n. 2127/2021) di euro 3.759,74= (oneri fiscali esclusi), e ritenuta
congrua ed adeguata a quanto richiesto;

Ritenuto pertanto di provvedere all'acquisto di arredi e complementi di arredo per la biblioteca Luigi
Spina del Settore Biblioteche del Comune di Bologna tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del

 D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento alla ditta G.A.M. GonzagArredi Montessori s.r.l. con sede in
 Treviso (TV per l'importo complessivo di Euro 4.586,88= (o.f.i.);

  Rilevato che al finanziamento della spesa complessiva si provvede mediante copertura con entrate
correnti;

Atteso che alla copertura finanziaria della spesa complessiva di euro 4.586,88=(o.f.i.) per la fornitura
sopra indicata si può provvedere mediante imputazione contabile a carico del Bilancio 2021, capitolo
U72420-000 " Beni durevoli per la Biblioteca Spina Progetto Periferie";

Dato atto che:

- della presente determinazione è stata data informazione all’Assessore competente;



- gli impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 del
D.lgs 267/2000;
Considerato:

- che i contratti relativi saranno stipulati mediante scambio di lettere commerciali, od altri mezzi ai sensi
dell’art. 13, comma 3 del Regolamento di Contabilità;

- che al momento dell'affidamento non sono attive convenzioni stipulate dalla CONSIP ai sensi
dell'articolo 26, comma 1, della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modifiche e integrazioni per la
tipologia della fornitura richiesta;

- che la legge finanziaria 30 dicembre 2018 n. 145 all'art. 1 comma 130 ha modificato l'art. 1 comma 450
L. 296/2006 (Finanziaria 2007) consentendo alle amministrazioni di svincolarsi dall'obbligo del ricorso al
MePa ed effettuare acquisti autonomi per importi inferiori ai 5.000,00 Euro;

Dato atto che sono stati svolti gli accertamenti previsti dalla circolare n. 25/2018 del Comune di Bologna;

Dato atto inoltre che sul presente atto è stato emesso il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa e che il medesimo atto viene trasmesso, ai sensi dell’art 147 bis
del D. Lgs. 267/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del
visto di regolarità contabile;

Visti: - Il D.lgs 267/2000 s.m.i. - Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili; -
Lo Statuto artt. 44 e 64; - Il Regolamento di Contabilità; - Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla
pubblicazione;

Visto l’atto del Sindaco P.G N. 542149/2020 di conferimento dell’incarico di Direzione del Settore
Biblioteche Comunali alla Dott.ssa Veronica Ceruti con decorrenza dall’01/01/2021 e fino al 30/09/2021;

Visto l’atto del Sindaco P.G N. 419947/2021 di proroga dell'incarico di Direzione del Settore Biblioteche
Comunali alla Dott.ssa Veronica Ceruti fino al 31/10/2021;

Visto che con determinazione dirigenziale P.G. N. 20026/2021 si è proceduto alla nomina del Dott.ssa
Veronica Ceruti quale RUP di tutte le procedure di acquisizione del Settore Biblioteche Comunali;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati, di:

1) affidare, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, a seguito  di affidamento diretto, alla G.A.M.
Gonzagarredi Montessori S.r.l. di Treviso (TV) - cod. fornitore n. 112766 per euro 4.586,88=(o.f.i.);

2) impegnare la spesa di euro4.586,88=per l'acquisizione in oggetto imputandola come da tabella sotto
riportata dando atto che è contenuta nel bilancio 2021 del Settore Biblioteche Comunali;
3) di rilevare che al finanziamento della spesa complessiva si provvede mediante copertura con entrate
correnti.

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
02 05 02 202

CDR Descrizione CDR TF
065 Biblioteche comunali. 16

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo
U72420-000 BENI DUREVOLI PER BIBLIOTECA SPINA PROGETTO PERIFERIE 0

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello
Descrizione conto di V
livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore

Cod.
intervento
Sap



2021 4.586,88 0321006822 U.2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio I 0000112766 G.A.M. GONZAGARREDI
MONTESSORI SRL

900321

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2021-10-05T17:08:54+0200
	VERONICA CERUTI




